pagamento do Auxílio de Avaliação Educacional (AAE) dos AE, instituído 

pela Medida Provisória (MP) nº 361, de 28 de março de 2007, e 

regulamentado pelo Decreto nº 6.092, de 24 de abril de 2007. 

O AAE variou conforme o perfil de cada AE, até o valor de R$1.500,00 

(um mil e quinhentos reais), mediante apresentação de relatórios quinzenais 

ou mensais. Esses relatórios eram demandados pela SASE/MEC e subsidiaram 

o monitoramento e a avaliação do processo de adequação ou elaboração 

dos planos de educação nos estados e municípios.